流动负债合计 195,859,194.17 -117,248.85 195,741,945.32 -0.06%

长期借款 86,815,269.00 117,248.85 86,932,517.85 0.14%

非流动负债合计 86,815,269.00 117,248.85 86,932,517.85 0.14%

负债合计 282,674,463.17 0 282,674,463.17 0.00%

其他综合收益 716,538.36 -716,538.36

益盟股份   2019 年度报告

17

未分配利润 446,521,257.98 4,192,956.90 450,714,214.88 0.94%

归属于母公司所

有者权益合计
2,340,761,095.89 3,476,418.54 2,344,237,514.43 0.15%

少数股东权益 1,990,692.85 0 1,990,692.85 0.00%

所有者权益合计 2,342,751,788.74 3,476,418.54 2,346,228,207.28 0.15%

负债和所有者权

益总计
2,625,426,251.91 3,476,418.54 2,628,902,670.45 0.13%

 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金

融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公

司不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019

年 1月 1 日的留存收益或其他综合收益。

2. 会计差错更正

根据上证所信息网络有限公司和深圳证券信息有限公司对公司 2017 年 7月 1日至 2019 年 6月 30

日期间行情信息许可使用情况的审计结果，公司对 2018 年度预提的行情信息费用作为前期会计差错更

正事项进行了追溯重述，按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中

国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》（2018 年修订）等相关文件的规定，对公司 2017 年度、2018 年度的财务报表进行追溯调整。资产

负债表中“其他应付款”和“未分配利润”、利润表中“营业成本”进行追溯调整。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目
（2017）年 12月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 2,837,406,980.07 0 2,837,406,980.07 0.00%

其他应付款 9,417,052.67 2,697,726.42 12,114,779.09 28.65%

流动负债合计 238,870,789.85 2,697,726.42 241,568,516.27 1.13%

负债合计 347,694,085.19 2,697,726.42 350,391,811.61 0.78%

未分配利润 527,530,547.99 -2,697,726.42 524,832,821.57 -0.51%

归属于母公司所有

者权益合计
2,487,954,859.61 -2,697,726.42 2,485,257,133.19 -0.11%

少数股东权益 1,758,035.27 0 1,758,035.27 0.00%

所有者权益合计 2,489,712,894.88 -2,697,726.42 2,487,015,168.46 -0.11%

营业收入 590,896,628.09 0 590,896,628.09 0.00%

营业成本 60,370,475.16 2,697,726.42 63,068,201.58 4.47%

营业利润 37,388,019.28 -2,697,726.42 34,690,292.86 -7.22%

利润总额 51,913,087.70 -2,697,726.42 49,215,361.28 -5.20%

净利润 51,018,918.71 -2,697,726.42 48,321,192.29 -5.29%

持续经营净利润 51,018,918.71 -2,697,726.42 48,321,192.29 -5.29%

其中：归属于母公 50,738,452.00 -2,697,726.42 48,040,725.58 -5.32%

益盟股份   2019 年度报告

18

司所有者的净利润

少数股东损益 280,466.71 0 280,466.71 0.00%

综合收益总额 70,146,837.37 -2,697,726.42 67,449,110.95 -3.85%

归属于母公司所有

者的综合收益总额
69,940,083.35 -2,697,726.42 67,242,356.93 -3.86%

基本每股收益 0.11 0 0.11 0.00%

稀释每股收益 0.11 0 0.11 0.00%

项目
（2018）年 12月 31 日和（2018）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 2,625,426,251.91 0 2,625,426,251.91 0.00%

其他应付款 42,824,404.50 -7,492,383.96 35,332,020.54 -17.50%

流动负债合计 203,351,578.13 -7,492,383.96 195,859,194.17 -3.68%

负债合计 290,166,847.13 -7,492,383.96 282,674,463.17 -2.58%

未分配利润 439,028,874.02 7,492,383.96 446,521,257.98 1.71%

归属于母公司所有

者权益合计
2,333,268,711.93 7,492,383.96 2,340,761,095.89 0.32%

少数股东权益 1,990,692.85 -  1,990,692.85 0.00%

所有者权益合计 2,335,259,404.78 7,492,383.96 2,342,751,788.74 0.32%

营业收入 356,757,235.74 - 356,757,235.74 0.00%

营业成本 66,810,960.83 -10,190,110.38 56,620,850.45 -15.25%

营业利润 -99,273,607.74 10,190,110.38 -89,083,497.36 10.26%

利润总额 -92,648,030.52 10,190,110.38 -82,457,920.14 11.00%

净利润 -88,269,016.39 10,190,110.38 -78,078,906.01 11.54%

持续经营净利润 -88,269,016.39 10,190,110.38 -78,078,906.01 11.54%

其中：归属于母公

司所有者的净利润
-88,501,673.97 10,190,110.38 -78,311,563.59 11.51%

少数股东损益 232,657.58 -  232,657.58 0.00%

综合收益总额 -154,453,490.10 10,190,110.38 -144,263,379.72 6.60%

归属于母公司所有

者的综合收益总额
-154,686,147.68 10,190,110.38 -144,496,037.30 6.59%

基本每股收益 -0.20 0.02 -0.18 10.00%

稀释每股收益 -0.20 0.02 -0.18 10.00%

三、 持续经营评价

报告期内，公司未发生对持续经营能力有重大不利影响的事项。

益盟股份   2019 年度报告

19

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1. 市场波动风险

公司从事的互联网金融信息及咨询服务业务的市场需求与证券市场的景气度紧密相关。国内经济

增速的减缓、国际经济发展形势的不明朗等宏观经济因素均有可能导致证券市场不景气。若证券市场

出现中长期低迷，市场交投不活跃，投资者对金融信息及咨询等服务的需求下降，可能引起公司产品

销售和服务收入下滑，公司生产经营的各项成本和费用相对固定，从而可能导致公司经营业绩下滑。

证券市场的景气程度将对公司的经营业绩产生较大的影响。

应对措施：公司将跟踪用户的实时和潜在需求，通过加大研发投入、迭代和升级产品内容，为用

户提供更有价值的服务。同时，基于现有客户结构和业务模式，公司进一步加强与机构客户的延伸和

布局，从而丰富公司收入构成。在成本、费用方面也进一步加强管控，从而减少市场波动对公司业绩

[…]

伙企业（有限合伙）
114,709,341.51  16,871,286.08 97,838,055.43

上海健冉投资合伙企业

（有限合伙）
49,750,124.12   1,029.18  49,749,094.94

宁波挚信新经济二期股

权投资合伙企业（有限

合伙）

82,205,291.63 17,500,000.00 22,506,077.79 77,199,213.84

恒越基金管理有限公司  29,035,460.99 7,000,000.00 22,035,460.99

合 计 280,304,891.26 46,535,460.99 80,018,527.05 246,821,825.20

说明：东证资管-益悸动定向资产管理计划的投资方向为：向上海挚信投资管理有限

公司提供股票质押式回购交易。

136

(六) 关联方应收应付款项

1、应收项目

项目名称 关联方
期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

预付账款

深圳市腾讯计算机

系统有限公司
198,584.91  61,761.02

北京腾讯文化传媒

有限公司
1,231,463.81  1,435,748.22

2、应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 上年年末账面余额

其他应付

款

 深圳市腾讯计算机系统有限公司  600.00

十一、 资产负债表日后事项

根据 2020 年 4 月 28 日公司第三届董事会第十六次会议决议，2019 年度公司利润分

配预案：2019 年度拟不进行利润分配，不进行资本公积转增股本。该预案尚需提交

2019 年年度股东大会审议。

十二、 其他重要事项

前期会计差错更正

追溯重述法

根据上证所信息网络有限公司和深圳证券信息有限公司对公司 2017 年 7 月 1 日至

2019 年 6 月 30 日期间行情信息许可使用情况的审计结果，公司对 2018 年度预提的

行情信息费用作为前期会计差错更正事项进行了追溯重述，按照《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》（2018 年

修订）等相关文件的规定，经 2020 年第三届董事会第十六次会议决议通过，对公司

2017 年度、2018 年度的财务报表进行追溯调整。资产负债表中“其他应付款”和“未

分配利润”、利润表中“营业成本”进行追溯调整：

（1）对 2017 年度影响：

报表项目
合并资产负债表（2017.12.31）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其他应付款 9,417,052.67 2,697,726.42 12,114,779.09

未分配利润 527,530,547.99 -2,697,726.42 524,832,821.57

 合并利润表（2017 年度）

137

报表项目
合并资产负债表（2017.12.31）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业成本 60,370,475.16 2,697,726.42 63,068,201.58

净利润 51,018,918.71 -2,697,726.42 48,321,192.29

报表项目
母公司资产负债表（2017.12.31）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其他应付款 104,453,859.16 2,697,726.42 107,151,585.58

未分配利润 -6,279,344.50 -2,697,726.42 -8,977,070.92

 母公司利润表（2017 年度）

营业成本 171,151,618.51 2,697,726.42 173,849,344.93

净利润 -49,160,351.73 -2,697,726.42 -51,858,078.15

基本每股收益 -0.11 -0.01 -0.12

稀释每股收益 -0.11 -0.01 -0.12

（2）对 2018 年度影响：

报表项目
合并资产负债表（2018.12.31）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其他应付款 42,824,404.50 -7,492,383.96 35,332,020.54

未分配利润 439,028,874.02 7,492,383.96 446,521,257.98

 合并利润表（2018 年度）

营业成本 66,810,960.83 -10,190,110.38 56,620,850.45

净利润 -88,269,016.39 10,190,110.38 -78,078,906.01

基本每股收益 -0.20 0.02 -0.18

稀释每股收益 -0.20 0.02 -0.18

报表项目
母公司资产负债表（2018.12.31）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其他应付款 151,087,457.00 -7,492,383.96 143,595,073.04

未分配利润 -55,503,468.48 7,492,383.96 -48,011,084.52

 母公司利润表（2018 年度）

营业成本 103,624,447.77 -10,190,110.38 93,434,337.39

净利润 -49,224,123.98 10,190,110.38 -39,034,013.60

基本每股收益 -0.11 0.02 -0.09

稀释每股收益 -0.11 0.02 -0.09

138

十三、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 466,250.03 1,375,267.05

1 至 2 年

2 至 3 年  16,488.00

3 至 4 年 16,488.00

4 至 5 年

5 年以上

小计 482,738.03 1,391,755.05

减：坏账准备 36,502.91 72,060.96

合计 446,235.12 1,319,694.09

2、应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账

准备

按组合计提坏账

准备
482,738.03 100.00 36,502.91 7.56 446,235.12

其中：

应收外部客户款

项
482,738.03 100.00 36,502.91 7.56 446,235.12

合计 482,738.03 100.00 36,502.91  446,235.12

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并

单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征 1,391,755.05 100.00 72,060.96 5.18 1,319,694.09

139

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

组合计提坏账准

备的应收账款

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的应收账款

合计 1,391,755.05 100.00 72,060.96  1,319,694.09

按组合计提坏账准备：应收外部客户款项

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 466,250.03 23,312.51 5.00

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年 16,488.00 13,190.40 80.00

4 至 5 年

5 年以上

合计 482,738.03 36,502.91

3、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末

余额
年初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销

账龄分析法计提

坏账准备组合
72,060.96 72,060.96 -35,558.05   36,502.91

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数

的比例(%)
坏账准备

第一名 110,040.00 22.79 5,502.00

第二名 16,488.00 3.42 13,190.40

第三名 9,433.96 1.95 471.70

140

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数

的比例(%)
坏账准备

第四名 1,886.79 0.39 94.34

第五名 1,886.79 0.39 94.34

合计 139,735.54 28.94 19,352.78

(二) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利 50,000,000.00 19,000,000.00

其他应收款项 281,573,901.83 294,060,985.56

合计 331,573,901.83 313,060,985.56

1、应收股利

应收股利明细

项目（或被投资单位） 期末余额 上年年末余额

益盟财富  19,000,000.00

益盟科技 50,000,000.00

小计 50,000,000.00 19,000,000.00

2、其他应收款项

（1）按账龄披露